<sup>83</sup> Lab.-Ulp. 31 *ad ed. D. 17.1.8.1: Sed et si per collusionem procuratoris absolutus sit adversarius, mandati eum teneri: sed si solvendo non sit, tunc de dolo actionem adversus reum, qui per collusionem absolutus sit, dandam ait; Ulp. 11 ad ed. D. 4.3.7.9: Si dolo malo procurator passus sit vincere adversarium meum, ut absolveretur, an de dolo mihi actio adversus eum qui vicit competat, potest quaeri. Et puto non competere, si paratus sit reus transferre iudicium sub exceptione hac “si collusum est”: alioquin de dolo actio erit danda, scilicet si cum procuratore agi non possit, quia non esset solvendo. Sul patrocinio giudiziale prestato da *cognitores* e *procuratores*, v. B. Sitek, ‘*Crimen praevaricationis*’, cit.*

<sup>84</sup> Così G. WESENBERG, s.v. ‘*Praevaricatio*’, in *RE*, vol. XXII.2, Stuttgart, 1954, col. 1683. In via generale, questo principio è affermato già da A.W. ZUMPT, *Der Criminalprocess der Römischen Republik*, Leipzig, 1871, p. 388.

<sup>85</sup> Cfr. L. FANIZZA, *Delatori ed accusatori. L’iniziativa nei processi di età imperiale*, Roma, 1988, p. 84 s.: “la distinzione introdotta da Ulpiano non è nominalistica: tra chi può definirsi *praevaricator* e chi non assume questa qualifica, vale a dire tra l’*accusator* e il patrocinatore, intercorre una differenza profonda che attiene ai principi del sistema accusatorio. Solo la condanna dell’accusatore per *praevaricatio* potrà considerarsi infatti esito di un *iudicium publicum* e solo in questo caso si applicherà la sanzione ordinaria: [...]”.

<sup>86</sup> V. s.v. ‘*praevaricatio*’ in *TLL*, Leipzig, 1980, vol. X.2.1, col. 1087: *usu forensi respicitur proditio causae suae, sc. fere per collusionem cum parte adversa [...] s t r i c t i u s de collusione a c c u s a t o r i s cum reo [...] l a x i u s de collusione inter q u a s v i s p a r t e s in lite*; nonché in *VIR*, vol. IV.1, Berlin - New York, 1985, col. 1114.

<sup>87</sup> Per una prima illustrazione di tale complesso ed articolato concetto, v. F. PROCCHI, *Quale pena per le ‘repetundae’ nel 59 a.C.? Spunti per la ricostruzione del trattamento sanzionatorio approntato dalla ‘lex Iulia’*, in *BIDR*, 115 (2021), p. 197 s., nt. 75, con indicazione della principale bibliografia sul tema.

D. 47.15.1.1 Ulp. 6 *ad ed. praet.*: *Is autem praevaricator proprie dicitur, qui publico iudicio accusaverit: ceterum advocatus non proprie praevaricator dicit. Quid ergo de eo fiet? Sive privato iudicio sive publico praevaricatus sit, hoc est prodiderit causam, hic extra ordinem solet puniri.*